[image: image1.png]-NOBPOBE-

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОКРОВ

Петушинского района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.05. 2015

	                         № 214

О проведении месячника безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Город Покров»
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Губернатора Владимирской области от 20.09.2007 № 695 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Владимирской области», от 06.06.2008 № 420 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Владимирской области», планом основных мероприятий Петушинского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2015 год и в целях предупреждения последствий чрезвычайных ситуаций и гибели людей на водных объектах, Администрация города Покров П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. На территории муниципального образования «Город Покров» провести с 01 по 30 июня 2015 года месячник безопасности людей на водных объектах.
2. Утвердить Положение о проведении месячника «Безопасность людей на водных объектах муниципального образования «Город Покров»» (далее Положение), согласно приложению №1.
3. Утвердить состав организационного комитета по контролю за выполнением мероприятий месячника «Безопасность людей на водных объектах муниципального образования «Город Покров», согласно приложению №2.
4. Отделу по делам ГО и ЧС муниципального казенного учреждения города Покров «Центр муниципальных услуг» принять участие и обеспечить проведение месячника «Безопасность людей на водных объектах муниципального образования «Город Покров» в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru.
И.о. Главы города

В.Ш. Аракелов
Приложение

к постановлению Администрации Покров
от 29.05. 2015 № 214
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

I. Общие положения

Месячник безопасности людей на водных объектах муниципального образования «Город Покров» (далее - месячник) проводится в соответствии с Планом основных мероприятий Петушинского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.

Месячник проводится в целях:

- пропаганды среди населения правил поведения правил поведения на воде, требований законодательства по безопасности пользования маломерными судами, охраны жизни людей на воде и окружающей среды;
- профилактики несчастных случаев на воде;

- подготовки населения к правильным действиям при оказании помощи людям, терпящим бедствия на воде.

II. Основные требования по организации месячника

 Настоящий месячник на территории муниципального образования «Город Покров» проводится в период с 01 по 30 июня 2015 года.

 Общее руководство и контроль за проведением месячника осуществляется организационным комитетом, утвержденным постановлением Администрации города Покров.

 При проведении месячника обязательными являются следующие мероприятия:

- подготовка и оборудование пляжей и мест массового отдыха людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, баз (стоянок) маломерных судов – в соответствии с установленными нормами и правилами города Покров;

- организация работы спасательных постов в местах массового отдыха людей на воде в купальный сезон;

- обучение и подготовка персонала  спасательных постов порядку оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде;

- обеспечение спасательных постов плав средствами и спасательным оборудованием;

- проведение разъяснительной практической работы среди населения в целях предупреждения аварийности маломерных судов  и снижения травматизма людей на водных объектах;

- подготовка и распространение среди населения памяток (листовок) по правилам поведения на воде;
- проведение практических занятий с привлечением специалистов Государственной инспекции по маломерным судам Министерства чрезвычайных ситуаций России по Владимирской области, спасательных станций отряда федеральной спасательной службы в учебных заведениях, детских дошкольных учреждениях;
- показ по кабельному телеканалу видеофильмов Министерства чрезвычайных ситуаций России «Техника и технология спасения людей на водных объектах», «Безопасность на водных объектах», просмотр их в детских учебных заведениях и детских дошкольных учреждениях, летних оздоровительных лагерях;

- организация в детских летних оздоровительных лагерях конкурсов, викторин, игр, соревнований на тему  безопасности на водных объектах;
- демонстрация возможностей спасательного оборудования и плавательных средств Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Владимирской области;
-оборудования в местах массового отдыха на воде уголков (стендов) безопасности на воде.

Все мероприятия месячника проводятся при активном использовании средств массовой информации.
Приложение
к постановлению Администрации Покров
от 29.05.2015 № 214
ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ МЕСЯЧНИКА БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ

НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

И.В. Сажнев – начальник отдела по делам ГО и ЧС муниципального казенного учреждения города Покров «ЦМУ», председатель организационного комитета;
Члены организационного комитета:
В.В. Иванов - государственный инспектор, инспекторского отделения Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Владимирской области в Собинском и Петушинском районах (далее - ГИМС) (по согласованию);
А.А. Лежнина - начальник отдела по организационной и кадровой работе, связям с общественностью  муниципального казенного учреждения города Покров «ЦМУ».